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Klej do rdzeni i form odlewniczych

Przedmiotem wynalazku jest klej w postaci pas¬
ty, przeznaczony do klejenia form i rdzeni odlew¬
niczych zalewanych żeliwem, staliwem i metalami
nieżelaznymi. Obecnie stosowane kleje wytwarzane
są w oparciu o takie materiały jak glina ognio¬
trwała, dekstryna, ług posoiłELtowy i szkło wodne.
Znane są również kleje na bazie żywic fenolowo-for-
maldehydowych zawierające w swym składzie ut-
wairdizacz (najczęściej urotropinę) i wyipełniacz mi-
nerallny CpotLsjkd opis poitenitpfwy mir 76411), łuib skro¬
biowy (HartpuHa J. Werftz Z. — „Foirimowaniie skoru¬
powe" WNT^Warszawa 1967 słbr. 27).

Praktyczne wykorzystanie klejów na bazie deks¬
tryny i ługu posiairczynowego jest ograniczone ich
zbyt niskimi własnościami wytrzymałościowymi
i dużą gazotwórczością. Klej według opisu patento¬
wego nr 76411 charakteryzuje się bardzo krótką ży¬
wotnością gotowej kompozycji klejowej na skutek
sedymentacji wypełniacza mineralnego, co powo¬
duje cementowanie wyrobu i konieczność inten¬
sywnego mieszania kleju przed użyciem. Natomiast
klej z wypełniaczem skrobiowym, charakteryzuje się
zbyt dużą gazotwórczością. Przeprowadzone bada¬
nia i próby w odlewniach wykazały, że klej według
wynalazku nie powoduje zagazowań odlewów, a po¬
nadto posiada bardzo długą żywotność i trwałość
pozwalającą na dłuższe jego przechowywanie.

Istota wynalazku polega na opracowaniu składu
kleju na bazie żywicy fenolowo-formaldehydowej
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zawierającego w swoim składzie wypełniacz mine¬
ralny ogniotrwały w ilości od 40+55f/t wagowych,
klej sbrolbioiwy w iilośdi 4H-8Vo wagowych i urotro¬
pinę w ilości l,5-r-3Vt wagowych.

Wchodząca w skład kleju żywica fenolowo-form-
aldehydowa w ilości 35-^50% wagowych jest stoso¬
wana w formie wodnego roztworu sulfonowanego
nowolaku, z tym, że stosunek ciężarowy sulfonowa¬
nej żywicy nowolakowej do kleju skrobiowego wy¬
nosi 7-M). Wypełniacz mineralny ogniotrwały wcho¬
dzi w skład kleju łącznie z dodatkiem kleju skro¬
biowego jako czynnika tiksotropującego.

Własności tiksotiropoiwe pozwalają na stosowanie
kleju titz dodatkowego mieszania przed użyciem,
co znacznie poprawia jego wartość użytkową, gdyż
pozwala na pakowanie wyrobu w tuby. Utwardza¬
nie kleju we'dług wynalazku, następuje bardzo szyb¬
ko pod wpływem podwyższonej temperatury, lub
po upływie kilkunastu godzin w temperaturze oto¬
czenia, osiągając wytrzymałość na rozerwanie mi-
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Klej według wynalazku może znaleźć zastosowa¬
nie przy klejeniu rdzeni wykonywanych metodami
klasycznymi, metodą „zimnej" i „gorącej" rdzenni¬
cy oraz przy klejeniu form i rdzeni otrzymywanych
technologią formowania skorupowego. Stosowanie
kleju usprawnia proces technologiczny, oraz zmniej¬
sza możliwość powstawania wad odlewniczych.

95372



95372
3

Przykłady #kładu ilościowego kleju według wy¬
nalazku:
Przykład I. mączka kwarcowa —51% wag.

sulfonowany nowolak — 42% wag.
klej skrobiowy — 5% wag.
urotropina — 2°/owag.

Przykład II. mączka kwarcowa —46°/owag.
sulfonowany nowolak —45% wag.
klej skrobiowy — 7% wag.
urotropina — 3% wag.

Klej według wynalazku nanosi się cienką war¬
stwą na jedną z klejonych powierzchni, po czym
elementy klejone łączy się lekko dociskając.

Zastrzeżenia patentowe

1. Klej od rdzeni i form odlewniczych, zawiera¬
jących w swoim składzie żywicę fenolowo-formal-
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dehydową lub żywicę melaminową, urotropinę i
wypełniacz mineralny lub wypełniacz organiczny,
znamienny tym, że składa się z wypełniacza mine¬
ralnego, ogniotrwałego w ilości 40—55% wagowych,
żywicy fenolowo-formaldehydowej w ilości 35—50%
wagowych, _kleju skrobiowego w ilości 4—8% wago¬
wych i urotropiny W ilości 1,5—3% wagowych.

2. Klej według zastrzeż. 1, znamienny tym, że
jako żywicę fenolowo-formaldehydową zawiera ży¬
wicę stanowiącą wodny roztwór sulfonowanego no-
wolaku.

3.-KIej według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
wiera w swoim składzie wypełniacz mineralny łą¬
cznie z dodatkiem kleju skrobiowego jako czynnika
tóiksatropującego.

4. Klej według zastrz. 1, znamienny tym, że sto¬
sunek ciężarowy sulfonowanej żywicy nowolakowej
do kleju skrobiowego wynosi 7—9.
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